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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
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Предоставление  
гражданам субсидий  

на оплату жилого  
помещения  

и коммунальных услуг 
 

январь-сентябрь 2022 года 

Число семей, получавших субсидии на оплату  

жилого помещения и коммунальных услуг 

Сумма субсидий, начисленная населению  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

Среднемесячный размер начисленных  

субсидий на семью 
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РОССТАТ 

3 

МОССТАТ 

ЧИСЛО СЕМЕЙ, ПОЛУЧАВШИХ СУБСИДИИ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

за отчетный период, тыс. единиц 
 

 

586,1 
тыс. единиц 

Число семей,  
получавших субсидии на оплату  

жилого помещения и коммунальных услуг  

 

январь-сентябрь 2022 г.  

655,8 663,3 668,4 

571,6 580,9 
586,1 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022



РОССТАТ 

4 

МОССТАТ 

январь-сентябрь 2022 г.  

102,8 103,5 102,8 

87,2 
87,6 87,7 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022

В % к соответствующему периоду прошлого года 

 

586,1 
тыс. единиц 

Число семей,  
получавших субсидии на оплату  

жилого помещения и коммунальных услуг  

 

изменение 
к январю-сентябрю 2021 года 

  

-12,3% 

ЧИСЛО СЕМЕЙ, ПОЛУЧАВШИХ СУБСИДИИ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

за отчетный период 



РОССТАТ 
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МОССТАТ 

14,2 

январь- 
март 

2021 2022 

14,7 

январь- 
июнь 

14,8 

январь- 
сентябрь 

15,0 

январь- 
декабрь 

12,7 

январь- 
март 

12,9 

январь- 
июнь 

13,0 

январь- 
сентябрь 

ЧИСЛО СЕМЕЙ, ПОЛУЧАВШИХ СУБСИДИИ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

в количестве семей, проживающих в г. Москве, в % 

 
 



РОССТАТ 

6 

МОССТАТ 

 

14 467,2 
млн рублей 

Сумма субсидий,  
начисленная населению на оплату жилого  

помещения и коммунальных услуг 

СУММА СУБСИДИЙ, НАЧИСЛЕННАЯ НАСЕЛЕНИЮ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, МЛН РУБЛЕЙ 

 

5 322,3 

10 427,6 

15 185,5 

4 873,7 

9 644,3 

14 467,2 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022

январь-сентябрь 2022 г.  



РОССТАТ 
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МОССТАТ 

 

14 467,2 
млн рублей 

Сумма субсидий,  
начисленная населению на оплату жилого  

помещения и коммунальных услуг 

изменение 
к январю-сентябрю 2021 года 

  

-4,7% 

108,4 
109,5 

104,3 

91,6 92,5 
95,3 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022

СУММА СУБСИДИЙ, НАЧИСЛЕННАЯ НАСЕЛЕНИЮ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

январь-сентябрь 2022 г.  В % к соответствующему периоду прошлого года 



РОССТАТ 

8 

МОССТАТ 

 

2 742,7 
рублей 

Среднемесячный  

размер  
начисленных субсидий на семью 

СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР  
НАЧИСЛЕННЫХ СУБСИДИЙ НА СЕМЬЮ, РУБЛЕЙ 

 

2 705,1 

2 620,0 

2 524,5 

2 842,3 

2 767,3 
2 742,7 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022

январь-сентябрь 2022 г.  



РОССТАТ 

9 

МОССТАТ 

 

2 742,7 
рублей 

Среднемесячный  

размер  
начисленных субсидий на семью 

105,4 105,8 

101,5 

105,1 105,6 

108,6 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 

2021 2022

изменение 
к январю-сентябрю 2021 года 

  

+8,6% 

январь-сентябрь 2022 г.  В % к соответствующему периоду прошлого года 

СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР  
НАЧИСЛЕННЫХ СУБСИДИЙ НА СЕМЬЮ 


